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2.1. Programi i studimit né vlerésim: Konstruktiv
2.1.1. Te dhénat themelore pér programin e studimit

Emri i programit té studimit

Konstruktiv

Niveli i kualifikimit sipas KKK

(me shkurtesat BA, MA, PhD, program
doktorate, kurs universitar, certifikaté
apo diplomé profesionale)

Niveli 7
MA

Grada akademike dhe emértimi i
diplomés né formé té ploté dhe té
shkurtuar

Master i Ndértimtarisé - programi studimor:
Konstruktiv
Msc. i Ndertimtarisé — programi studimor
Konstruktv

Fusha e studimit sipas
Erasmus Subject Area Codes (ESAC)

06.04 (Ndértimtari)

Profili i programit akademik
(specializimi)

Konstruktiv

Kohézgjatja minimale e studimit

Minimum 2 vjet studimi

Forma e studimit (e rregullt, pa

shképutje nga puna, studim né | E rregullt

distancé etj.)

Numri i ECTS kredive (total dhe pér | 120 ECTS

vit) 60 ECTS pér vit

Modulet /Lendet (titujt) Obligative:
Sem.|

1. Metodologjia hulumtuese kérkimore
2. Konstruksionet metalike IlI

3. Konstruksionet e Betonit 11l

4. Menaxhimii projekteve

Sem. |l
1. Menaxhimi né ndértim
2. Dinamika e Konstruksioneve
3. Urat

Zgjedhore:
Sem. |
1. Strukturat prej drurit té lameluar
2. Materialet Polimere dhe Bituminoze
3. Metodat matematikore ne Inxhinieri
4. Metoda e elementeve te fundme
5. Pllakat dhe Guaskat
6. Gjuhé Angleze teknike |
7. Gjuhé gjermane teknike |




Sem. Il

1. Konstruksionet e parapérgatitura nga
BA
Betoni i paranderur
Konstruksionet e lehta metalike
Teoria e plasticitetit
Fondimet e vecanta
Analiza jolineare e konstruksioneve
Stabiliteti i konstruksioneve
Gjuhé angleze teknike Il
Gjuhé gjermane teknike |l
Sem. lll
Konstruksionet e betonit IV
Shqyrtimi i konstruksioneve
Strukturat me mure mbajtése
Projektimi i urave metalike
Projektimi i urave nga betoni
Bazat e inxhinierisé se térmeteve
Obijektet speciale
Sanimi i konstruksioneve ekzistuese
9. Strukturat me mure mbajtése
10. Karakteristikat reologjike té betonit
11. EKonomia e ndértimit
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Numri i vendeve té studimit 40 Studenté

Udhéheqgés i drejtimit/programit té Prof. asoc. Dr. Misin Misini

studimit

Personeli i pérhershém | 8 profesoré

shkencor/artistik (Numri sipas | 3 ligjérues dhe

kategorive té personelit) 10 asistenté mésimor

Taksat e studimit Sipas 't.arifave té UP-sé&; 250 Euro pér
semestér

2.1.2. Arsyeshmeria e programit pér tregun e punés

Trendet e zhvillimit t& ndértimit né vendin toné jané pikén mé té larté té aktiviteteve
duke krahasuar me periudhén 10 - 20 vjecare nga vitet e kaluara. Kérkesat gjithnjé e mé
té shtuara pér sipérfage té reja té qyteteve té Kosovés, Hartimet e projekteve zhvillimore
Urbane té qyteteve tregojné nevojén e madhe té rritieve té sipérfageve té objekteve té
banimit, shkollave, objekteve publike dhe té tjera. Gjithashtu edhe ekonomia né sektorin
privat né vend jep indekse pozitiv té rrities dhe kérkesa éshté permanente pér miratime
té zonave ekonomike. Vendi yné me stadin shumé té vogél t& zhvillimit t& té gjitha
sektoréve, krijon gjithmoné hapésira pér investime té me té Subjekteve nga mé té
ndryshém.

Konfiguracioni i Kosovés, pasurité e sajé, karshi relacionit t&¢ popullatés kané potenciale
gjithmoné té mjaftueshme pér investime kapitale né shumé sektoré sikur do t¢ munden
té pérmenden: industria, transporti, turizmi, ekonomia e vogél — sektori individual etj.



Krejt kéto mund té konvertohen me kérkesa pér nevojén kuadrit té fushés sé
ndértimeve dhe sidomos té Inxhinierisé sé Konstruksioneve.

2.1.3. Krahasueshmeria ndérkombétare e programit

Programet e studimit pér fushén e konstruksioneve té nivelit master jané té bazuara né
vendet e rajonit t& Evropés Jug-lindore dhe vecanérisht né Universitetet e Lubjanés,
Zagrebit, Tiranés dhe Shkupit.

Duke krahasuar IE€ndét e pérgjithshme sikur jané gjuhét e huaja, menaxhmenti dhe
ekonomia e ndértimit, teorité e strukturave pastaj Ién edhe mé specifike sikur
konstruksionet e betonit, ¢elikut, drurit, dinamika e ve lehté mund té nxirret
njé simetri duke vérejt harmonizimin e studimeve té kétij niveli né rajon mirépo edhe mé
gjeré né Evropé pér shumé nga Universitetet.

2.1.4. Grupi target ge i dedikohet programi

Studimet e nivelit master pér Konstruksione i ofrohet upit t€ kandidatéve té cilét kané
té pérfunduar nivelin e studimeve themelore bashelor treviecare me 180 ECTS kredi té
fituara. Kandidatét té ciléve ju ofrohet ky program i studimit né bachelorét e
konstruksioneve dhe bashelorét e fushave tjera teknike (pér kété rast duke plotésuar
kriteret qé pércaktohen me rregulloren e studimeve master-Konstruktiv).

2.1.5. Orientimi i programit té studimit sipas parimeve udhéheqgése tée
institucionit (misionit)

Programi Studimor Konstruktiv pér nivelin master né Departamentin e Ndértimtarisé,
duke pas parasysh edhe organizimin e studimeve themelore trevjegare té kétij drejtimi
dhe i cili paraget bazén e studimeve pér nivelin e Masterit éshté ne pérputhje té ploté me
misionin e pércaktuar té Fakultetit dhe méton me zhvil imin e Fakultetit, pérkatésisht ndaj
parimeve udhéheqése té institucionit.

2.1.6. Qellimi dhe profili i programit té studimeve

Qéllimi i krijimit t& nivelit t& studimeve pér master ktiv, éshté padyshim krijimi i
kuadrit t¢ mjaftueshém me kompetenca dhe nivel profesional t€ kénagshém. Programi i
léndéve, syllajpbuset e tyre t€ organizuara brenda tre dhe punimit té
diplomés i japin studentit kompetenca pér fushén e projektimit, mbikéqyrjes, vierésimit,
menaxhimit t& ndértimit t& konstruksioneve.

- Té thellojé njohurité e studimit né disa prej fushave ofrohen.

- Pér tregun e Kosové dhe mé gjeré, té sigurojé kuadér gé mund té jené né rolet e
udhéheqgésit té projekteve, menaxhimit, organizimit dhe projektimit té strukturave
dhe né pérgjithési té objeketeve ndértimore.

- Té ofrojé zgjidhjen e problemeve té ndryshme né inxhinieriné e ndértimit.

- Té sigurojé njohuri pér vazhdimin e studimeve apo hulu imeve shkencore pér
nivelin e PhD.
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2.1.8.

Rezultatet e pritura té mésimit

Njeh orientimet e fushave té ndértimit né IEémin e konstruksioneve dhe
pércaktimin e tipologjive t&€ konstruksioneve pér objekte ndértimore.

Aplikon njohurité teorike né projektim si dhe né ndértim duke ndérlidhur edhe dhe
eksperimentet-ekzaminimet t€ ndértim.

Zgjidhé problemet e veganta t& konstruksioneve mé speciale si dhe elementeve
jo konstruktive té cilat mund té jené té ndérlikuara, ke u mbéshtetur né bazén
shkencore dhe te ofron zgjidhje adekuate.

Llogarit dhe vleréson stabilitetin e objekteve ekzistuese té€ ndértuara.

Ndihmon né pérmirésimin e cilésisé sé ndértimit.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike/eksperimentale te
studimit

Studimet e nivelit t&¢ masterit jané t& organizuara né n léndor dhe brenda
léndéve parashihen organizimet e mésimeve né pjesé teorike, numerike, laboratorike
dhe praktike. Vlera mesatare e kétyre raporteve té€ nxjerrura nga IEéndét jané: pjesa
teorike 30%, pjesa numerike 30%, pjesa laboratorike dhe eksperimentale 40%.

2.1.9.

Llogaritja e ECTS-ve

Sipas pércaktimit dhe Statutit t&¢ UP-sé, pér nj¢ ECTS llogariten 25 oré mésimi.

Shembull i llogarites s& ECTS pérmes formularit pér | jen e ngarkesés sé
studentéve

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér2+1, 6 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 1 10 10
Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 2 1 10 20
Detyra té shtépisé 2 1 10 20
Koha e studimit vetanak té studentit (né 1 3 5 15
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 3 5 1 15
Koha e kaluar né vlerésim 4 2 1 8
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 3 1 3
Totali 151

Llogaritja: 151 oré/25=6 ECTS



2.1.10 Puna praktike — internshipi

Fakulteti i Ndértimtarisé, dega e studimit té konstruksioneve ka marréveshje
bashképunimi me ndérmarrjet lokale vendore pérmes té cilave béhet pérzgjedhja e
studentéve né grupe pér zhvillimin e pjesés praktike té tyre.Pjesa intershp realizohet si
pjese e punimit te diplomes, gjegjesisht nderlidhje e jeses teorike dhe asaj praktike.
Kéto marréveshje té arritura jané:

- Bechtel -Enka, me numér té studenteve prej 5 kandidateve

- Kompania Al Trade, ku kemi nj¢ numér prej 10 kandidateve

- lzolimi, me numér té studenteve prej 5 kandidateve

- New-Premix, me numér té studenteve 2

- Fitorja, me numér té studenteve 5

2.1.11. Plani i hulumtimeve pér programin/ programet ne vlerésim

Hulumtimet jané té orientuara né disa orientime:
- vlerésimi i objekteve ekzistuese bazuar né standardet Evropiane

- pérforcimi i strukturave dhe rrita e aftésis€ mbajtése me pérdorimin e
materialeve FRP
- Sjellja e strukturave murature nga veprimi sizmik

2.1.12. Kushtet e regjistrimit dhe pranimit té studentéve

Pérzgjedhja e kandidatéve béhet sipas kritereve mé poshté:
Rangimi behet sipas notés mesatare té arritur né nivelin bachelor, dhe até:
- Studentét gé kane noté mesatare = 7.5, nuk i nénshtrohen provimit pranues dhe
pranohen sipas radhitjes deri né numrin e paraparé.
- Studentet me note mesatare < 7.5, i nénshtrohen provimit pranues, pér
plotésimin e vendeve té zbrazéta qé kané mbet deri né umrin e paraparé.
- Radhitja deri né numrin e kérkuar sipas konkursit.



2.1.13 Pasqyre e programit

Viti |
Semestri | .
Orél/jave
Nr. o Léndét L u ECTS Mésimdhénési
1l o Metodologjia hulumtuese 9 1 3 Prof. Asoc. Dr.
kérkimore Violeta Nushi
2] 0 Konstruksionet metalike IlI 2 2 6 Mr.Sc.Faik Hasani, ligj.larte
3]0 Konstruksionet e betonit 111 2 2 6 Mr.Sc.Kadri Morina, ligj.
Lo Prof. DDr. Davorin Kralj/
4]0 Menaxhimi i projekteve 2 0 3 Mr.Sc. llir Rodig
Totali 8 6 18
Nr. |Z Léndét L u ECTS Mésimdhénési
11 Z Konstruksionet  prej  druri 1€ 2 2 6 Prof.ass.dr.Florim Grajcevci
lameluar
2| Z Mater|alet polimere dhe 1 1 3 Prof.asoc.dr.Naser Kabashi
bituminoze
3|z |Metodat = matematikore  ne |, 1 3 Prof.dr.Isak Hoxha
Inxhinieri
4|2 Metodat e elementeve te fundme | 2 1 3 Prof.asoc.dr.Misin Misini
5|7 Pllakat dhe guaskat 3 2 6 Prof.dr.Musa Stavileci
6| Z Technical English Language | 2 0 3 Nedime Belegu, lek
72 Gjuha Teknike Gjermane | 2 0 3 Prof. As. Dr. Milote Sadiku
Semestri ll
11 O Dinamika e Konstruksioneve 3 2 6 Prof.dr.Musa Stavileci
e Prof. DDr. Davorin Kralj/
2|0 Menaxhimi i Ndértimit 2 2 6 Mr.Sc. East Gashi
3|0 Urat 3 0 6 Mr.Sc.Shaban Perjuci, Igj
Totali 8 4 18
Nr. |Z Léndét L u ECTS Mésimdhénési
1l 7 Konstruksionet e parapergaditura > 1 3 Mr.sc.Kadri Morina, ligj
nga BA
2| Z Betoni i Paranderur 2 2 6 Mr.sc.Kadri Morina, ligj.
3| Z Konstruksionet e lehta Metalike 2 1 3 Mr.sc.Faik Hasani,ligj.larte
4|27 Teoria e Plasticitetit 2 1 3 Prof.asoc.dr.Misin Misini
5/Z Fondimet e Veganta 2 1 3 Prof.dr.Fikret Ahmedi
6| Z Analiza Jqllnerare © 2 1 3 Prof.ass.dr.Fatos Pllana
Konstruksioneve
7 Z Stabiliteti i Konstruksioneve 2 1 3 Prof.ass.dr.Fatos Pllana
8| Z Technical English Language Il 2 0 3 Nedime Belegu, lek
9| Z Gjuha Teknike Gjermane I 2 0 3 Prof. As. Dr. Milote Sadiku




Viti Il

Semestri lll Orél/javé
Nr. Z| Léndét L U ECTS Mésimdhénési
1 Z| Konstruksionet e betonit IV 2 3 6 Mr.sc.Kadri Morina, ligj
2 Z| Shqgyrtimet e konstruksioneve 2 2 6 Prof.asoc.dr.Naser Kabashi
e . Mr.sc. Shaban  Perjuci,
3 Z| Projektimi i urave metalike 1 3 6 ligi/Mr.Sc. Ali Murigi
4 Z| Projektimi i urave te betonit 2 3 6 Mr.Sc.Shaban Perjuci,ligj
5 Z| Bazat e inxhinierise se térmeteve | 2 2 6 Prof.asoc.dr.Misin Misini
6 Z| Objektet speciale 2 2 6 Prof.ass.dr.Florim Grajgevci
_ . Prof.asoc.dr.Naser Kabashi/
7 Z| Sanimi i strukturave ekzistuese 2 2 6 Prof.dr.Luc Courard/
8 Z| Strukturat Muraturé 2 2 6 Prof.ass.dr.Florim Grajgevci
9 |z| Karakteristikat  reologjike €| , 0 3 Prof.ass.dr.Hajdar Sadiku
betonit
. . Prof. Dr. Enver Kutllovci/
10 | Z| Ekonomia e ndértimit 2 1 3 Mr.Sc. llir Rodigi
Totalii cili duhet té zgjedhet 30
Semestri IV
1 Punim Diplome 30
Totali 30




2.14 Pérshkrimi i modulit/léndés

METODOLOGJIA HULUMTUESE SHKENCORE

Pérmbajtja: Grumbullimi, studimi dhe sistematizimi i informatave Kuptimi, llojet dhe
vértetimi i hipotezave. Kuptimi, géllimi dhe elementet karakteristike te punéve
seminarike. Grumbullimi i shénimeve. Analiza e shénimeve. Metodat e punés
hulumtuese. Metoda e modelimit. Metoda statistikore. Metoda matematikore. Metoda
eksperimentale. Teoria e lidhjeve si metode. Metoda e udimit te rastit. Metoda vizuale.
Metoda e anketimit dhe intervistave. Menyra e prezantimit te rezultateve. Metoda Delfi.
Citimi i literaturés. Bibliografia.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Pas kompletimit te kursit kandidatet do te
jene ne gjendje qge te shkruajné raporte te ndryshme tekste te ndryshme dhe do te jene
ne gjendje te kompletojné ne aspektin narrativ nj¢ pune shkencore duke pérfshiré dhe
punimin e Masterit.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ Tl projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
60 % 40 %

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér 2+1, 3 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dite Javé Gjithsej
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 1 15 15
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 1 3 3
Ushtrime né teren

Kolokiume,seminare 1 1 10 10
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit (né | 1 1 5 5
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 2 5 1 10
Koha e kaluar né vlerésim | 3 1 1 3
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 2 1 1 2
Totali 78

Literatura bazé: Zelenika R. Methodology and technology prepared the research work,
Rijeka 1999;Fellows,R.; Liu, A. Research Methods for Constructions, Oxford: The
Blackwell Science, 1997; Holt.D.G.: A guide to succeful dissertation study for students of
the built environment.



KONSTRUKSIONET METALIKE -llI-

Pérmbajtja - Hyrje , historiku i ndértesave té larta metalike né pérgjithési. Zgjedhja e
formés sé bazés te ndértesat e larta;Themelet te ndértesat e larta né formé pllake té
rrafshét, pllake té brinjézuar, pllake me galeri; Sistemi konstruktiv bartés né pérgjithési
(sistemi horizontal, vertikal, lidhjet pér shtangési ); Forma e bazés dhe renditja e
shtyllave;;Konstruksioni meskatoré- elementet dhe funksioni i tyre né pérgjithési

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Studenti té fitoj njé dituri t& pérgjithshme
pér konstruksionet — ndértesat metalike. Studenti té€ fitoj njohuri t& mijaft me pér
formimin e konstruksioneve- ndértesave metalike prej elementeve t&€ ndryshém si njé
térsi. Studenti t€ zotroj miré elementet— pjeséte té konstruksionit metalik t&€ nji ndértese
té lart si dhe ményren e lidhjeve té kétyre elementeve né mes veti si térsi

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
95% 5%

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér2+2, 6 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 4 2 2 8
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 8 8 8
Ushtrime né teren / / / /
Kollokfiume,seminare 2 2 2 4
Detyra té shtépisé 2 4 4 8
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 2 15 15 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 4 4 4 16
Koha e kaluar né vlerésim | 4 1 1 4
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 2 2 2 4
Totali 142

Literatura bazé:

Konstruksionet e ndértesave metalike nga prof.dr. Afrim Vokshi
Konstruksionet e gelikut né ndértimtari nga autoret(Zaric,Budjevac dhe Stipanic)
Konstruksionet mikse ¢elik-beton nga Drago Horvatic

Normativat Eurocode 1,2,3 dhe 4



KONSTRUKSIONET PREJ BETONI llI

Pérmbaijtja :Trarét e larté prej betoni t& armuar, pllakat rrethore prej betoni té armuar ,
muret mbrojtése prej betoni, elementet nén ndikimin e epjes gja aktimi i
pérkulshmérisé gjatésore, pérkulja e pjerrté , Gjendja kufitare e shfrytézimit , kombinimi
i ngarkesave mé té disfavorshme por t¢€ mundshme, gjend kufitare e nderjeve , gjendja
kufitare e plasariteve dhe gjendja kufitare e uljeve te elementet e betonit té
armuar.Gjendja kufitare e nderjeve , llogaritja e nder pas EC-2.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Zgjerimi i metejme i njohurive ne fushen
e Konstruksioneve prej betoni te fituara nga kurset e mé parshme.Te njihen st  ntet
me elementet e konstruksioneve prej betoni dhe dimesionimin e tyre .Aftesimi i
studenteve per te llogaritur dhe dimensionue si dhe pu min e detalit té
armimit.propozimi i dimensioneve adekuate t&€ elementeve ne mvaresi nga destinimi i
objektit

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Ligjératé, ushtrime, pune
seminarike individuale dhe vizité punishteve. Vlerésimi nga prezenca 10%, kolokiumi i
paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
50 % 50 %

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér2 +2, 6 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 1 15 30s
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike / / / /
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 15 15 15
Ushtrime né teren 2 2 2 4
Kollokfiume,seminare 2 1 2 4
Detyra té shtépisé 2 8 8 16
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 3 8 8 24
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 6 5 1 30
Koha e kaluar né vlerésim | 4 2 1 8
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 3 1 3
Totali 164

Literatura bazé:

K. Morina, H. Sylejmani dhe N. Hoxha, Ligjerata te atorizuara prej Konstruksionet e
betonit I, K.Negovani dhe N. Verdho Konstruksionet prej betoni I, Il, EC-1 , EC-2,
J.Radic: Betonske konstrukcije, Zagreb



MENAXHIMI | PROJEKTEVE

Pérmbaijtja: Principet themelore t€ menaxhimit: ¢cka éshté menaxhimi, kush jané
menaxherét zhvillimi i menaxhimit, zhvillimi i menaxhi it, funksionet e menaxhimit.
Vendosshméria punuese; definimi i vendosshméris, problemet dhe gabimet né
vendosje, stilet dhe ményra e vendosjes metodat e marr  sé vendimit, metodat e
parashikimit. Menaxhimi i projektit: definicioni, udhéheqgési i projektit, géllimet e projektit,
llojet e projektit. Pérbérja e ekonomisé dhe rrethit té tij, bazat e organizimit té
menaxhimit; géllimet e organizimit, struktura organizative, aspektet teknologjike,
ekonomike dhe sociale té organizmit, ndikimi i rrethit né strukturén organizative ,
specifikat e pjesemarresve té punés né ndértimtari. Planifikimi i procesit punues: natyra,
arsyeja dhe qgéllimi i udhéheqjes té procesit té planifikimit.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Pas pérfundimit t€ kursit studenti do té jeté né
gjendje té njoh, t& kuptojé dhe té pérdor drejt nocionet themelore t& menaxhimit né
pérgjithési, si dhe principet kryesore te organizimit he menaxhimit te punés ne projekte
ne vecganti , me géllim gé sa mé lehté té pérballojé véshtirésité qé e presin gjaté dhe pas
kétyre studimeve.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
80 % 20 %
Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér2+0, 3 ECTS)
Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithéseijt
Ligjérata 2 1 15 30

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren 1 1 5 5
Kollokfiume,seminare
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit (né | 1 3 5 15

biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 3 2 3 18

Koha e kaluar né vlerésim | 3 1 1 3
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 4 1 4

Totali 75

Literatura bazé: Menadzent za inzenjere, Mariza Katavic, Sveuciliste u u,
Gradevinski Fakuletet, Zagreb 2006. Literatura e propo Menagement for the

Construction Industry, Stephen Lavender, Longman and The Chartered Institute of
Building, Eseex, England 1996.



MENAXHIMI | NDERTIMIT

Pérmbajtja: Projekti Investiv, Vlerésimi i projekteve dhe metodat e planifikimit te
ndértimit, Ligjet e ndértimit dhe rregullativa ndértimore, planifikimi dinamik, metoda e
rrugés Kritike dhe PERT metoda, Kontrolli i ndértimit, Kontrolli i kostove te projektit,
Financat ne projekt, Teoria e menaxhimit te nje projekti, Resurset Humane ne Projekt,
Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Pas kompletimit te kursit Studenti do te jete ne
gjendje te kuptoj elementet e menaxhimit te ndértimit uke filluar nga fazat e projektit,
fizibiliteti dhe planifikimi i resurseve ne projekt. E ment tjeter i keti kursi eshte ge
studenti te jete ne gjendje ge te bej planifikimin dinamik te projektimit ndertimit si dhe
percjellien e planeve pérgjaté projektimit/ndértimit te njé projekti

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
50 % 50 %

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér2+2, 6 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 1 10 10
Ushtrime né teren 2 1 10 20
Kollokfiume,seminare 2 1 15 30
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit (né |1 3 5 15
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 3 5 1 15
Koha e kaluar né vlerésim | 3 1 1 3
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 2 1 1 2
Totali 155

Literatura bazé: Kralj D. Construction Management, Halpin W. Daniel Construction
Management , fourthe edittion John Wiley & Sons, Oct 18, 2010.



DINAMIKA E KONSTRUKSIONEVE

Pérmbajtja: Né aspektin teorik dhe aplikativ trajtohen probleme té€ llogaritieve té
strukturave inxhinierike (traré, rama, kapriata) & u trohen ngarkesave dhe
veprimeve t&€ ndryshme dinamike. Problemet paraqiten sipas tri pjeséve “klasike” té
Dinamikés sé strukturave: sistemet me njé shkallé lirie, sistemet me shumé shkallé lirie,
sistemet me parametra té shpérndaré.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Formim sa mé i miré inxhenierik me njohurité bazé
té analizés dhe projektimit t& strukturave inxhinierike gé u nénshtrohen ngarkesave té
ndryshme dinamike.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
100% 0%

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés: 3+2, 6 ECTS

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 8
Ushtrime né terren

Kollokfiume,seminare 14
Detyra té shtépisé 20
Koha e studimit vetanak té studentit (né 20
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 20
Koha e kaluar né vierésim 8
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali 165

Literatura bazé: Niko Pojani: Teoria e strukturave DINAMIKA, shblu, Tirangé, 2002;
Stavileci M.: Dinamika e konstruksioneve, leksione té uara, UP, FNA, Prishtiné
2000, Clough R., Penzien J.: Dynamics of Structures, McGraw-Hill, 2ndEd 1993; Chopra
A.: Dynamacis of Structures-Theory and Aplications to Earthquake Engineering,
Prentice-Hall, New York, 1996



URAT

Pérmbajtja: Lénda shtjellon urat e betonit si struktura ne térési duke filluar me historiné
e urave, llojet me te shpeshta te urave, llojet e pengesave dhe kriteriumet pér tejkalimin
e tyre. Ne vazhdim shtjellohen sistemet statike te mun  me, si dhe llojet e prerjeve
térthore, kur dhe cilat preferohen. Pastaj shtjellohen llojet e ngarkesave, te cilat
aplikohen sipas EN normave si dhe ményra e dimensionimit te elementeve te urés.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Aftésim bazik pér principet e projektimit dhe
llogarive te urés.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés: 3+2, 6 ECTS

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 3 15 45
Puné praktike

Kontaktet 10
me mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né terren 5
Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé 20
Koha e studimit vetanak té studentit (né 20
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 20
Koha e kaluar né vilerésim 8
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali 168

Literatura bazé:
Shaban Perjuci: Urat beton arme — ligjérata te autorizara
Jure Radiqg: Masivni mostovi



STRUKTURAT PREJ DRURI TE LAMELUAR

Pérmbajtja:Rregullat themelore pér formimin e elementeve t€ lame uara. Njehsimi i
elementeve té vecanta té strukturave prej druri t&€ lameluar. Formimi i strukturave prej
drurit t€ lameluar, lidhet e tyre, vazhdimet montuese, mbéshtetéset. Stabiliteti i
strukturave sistem ram prej druri té lameluar.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Nj¢ modul teorik gé aftéson studentin pér té njohur
materialin e drurit té lameluar dhe vetit e tij pér konstruksione, llogaritjen dhe projektimin
e konstruksioneve nga druri i lameluar.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike semestrale,
prezantime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral — prezantimi 30%.
Provimi me shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike — projektim i
strukturés
60 % 40 %

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés : 2+2, 5 ECTS

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gijithésejt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike 0 0 0 0
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 2 1 2 4
Ushtrime né teren 0 0 0 0
Kolokiume,seminare 2 3 3 6
Detyra té shtépisé 2 1 15 30
Kpha e"studlm'l't ve.t'ar)ak té studentit (né 5 1 15 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 4 1 5 20
Kohell el kaluar né vlerésim (teste, kuis, 5 3 3 6
provim final)

Projektet,prezantimet ,etj 1 1 7 7
Totali 26 / / 163

Literatura bazé: 1. F. Grajcevci, Konstruksionet prej druri ,(ligjérata té autorizuara) FNA,
Prishtingé, 2. Werner, Zimmer., “Holzbau 2", Dach- und Hallentragwerke nach DIN und
Eurocode, Berlin Aufl.-1999; Eurocode 1; Eurocode 5



PLLAKAT DHE GUACKAT

Pérmbajtja: Lénda pérmban dy pjesé kryesore: teoriné e pérkuljes sé pllakave té holla
dhe teoriné e guackave.Né pjesén e paré pérfshihen pllakat drejtkéndéshe dhe pllakat
rrethore. Né pjesén e dyté analizohen guaskat rrotulluese, si dhe guaskat cilindrike
rrotulluese dhe ato me formé té pérgjithshme.

Qéllimet dhe rezultatet e té€ nxénit: Njoftimi me njohurité bazé nga fusha e mbajtésve
pllaké dhe guacké.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga, kolokiumi i paré
30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 40%. Provimi me shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ Tl projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
100% 0%

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés: 3+2, 6 ECTS

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30

Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 8

Ushtrime né terren 4
4
1

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé 0
Koha e studimit vetanak té studentit (né 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 20
Koha e kaluar né vlerésim 8

(teste,kuiz,provim final)
Projektet,prezentimet ,etj
Totali 159

Literatura bazé:

Musa Stavileci: Teoria e sistemeve sipérfagésore, UP, FNA, Prishting, 1997

Stavileci M.: Teoria e sistemeve sipérfagesore — detyra té zgjidhura, UP, FNA Prishting,
1997,

Girkman K.: Flachentragwerke, Wien, 1959

Timoshenko S.: Theory of plates and Shells, New York,1965



MATERIALET POLIMERE DHE BITUMINOZE

Pérmbajtja: Njohuri te pérgjithshme per Materialet Polimere. Karakteristikat e veganta.
Llojet e polimerive dhe pérdorimi ne elemente konstruktive. Betonet polimere,
karakteristikat e vecanta krahasuar me betonet e rendo Materialet bituminoze,
karakteristikat e tyre dhe ekzaminimet e nevojshme. Asfalti dhe karakteristikat e asfaltit
si material.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Te njihen studentet me materialet Polimere dhe
Bituminoze, nocionet baze dhe karakteristikat, Mundesine e aplikimit te ketyre
materialeve ne permiresimin e vetive te materialeve baze te ndertimit, sic jane: betoni,
asfalti etj. Te kené mundési ge ne laborator te plotésojné johurité mbi vetité e ketyre
materialeve

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ Tl projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés : 1+1, 3 ECTS

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 1 1 15 15
Ushtrime teorike/laboratorike 1 1 15 15
Puné praktike 4 1 1 4
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 1 8 8
Ushtrime né teren 8 1 1 8
Kollokfiume,seminare 1 4 4 4
Detyra té shtépisé 1 8 8 8
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 1 15 15 15
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 8 2 2 16
Koha e kaluar né vlerésim | 2 1 1 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 1 1 1
Totali 29 / / 96

Literatura bazé:

1. N.Kabashi, Materialet polimere dhe bituminoze FNA, Prishtine
2/Z.Simunic: Polimeri u graditeljstvo, Zagreb

3. Sergiy Minko: Responsive polymer materials



METODAT NUMERIKE NE INXHINIERI

Pérmbajtja: Lenda permban keto pjese kryesore : aritmetiken e ko juterit , metodat e
peraferta per zgjidhjen e e kuacioneve me nje variable,algjebere lineare numerike ,
metodat per zgjidhjen e perafert te sistemeve te ekuacioneve lineare , derivimin numeric
dhe integrimin numeric.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit:: Pervetesimi i teknikave per zgjidhja e perfart te
ekuacioneve me nji varisabel,zgjidhjen e perafert e sistemeve te ekuacioneve
lineare,derivimin numeric dhe integrimin numeric per funksionet te cilet nga praktika
fitohen ne forme tabelare.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
50% 50%

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér2+2, 6 ECTS)
Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 15 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 15 30
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 8
Ushtrime né teren
Kollokfiume,seminare 10
Detyra té shtépisé 15
Koha e studimit vetanak té studentit (né 25
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 24
Koha e kaluar né vlerésim 8
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezantimet ,etj

Totali 150

Literatura bazé:
Margarita Qirko , Syti Hysko ; Analiza Numerike , 2004 ,Tirané



METODA E ELEMENTEVE TE FUNDEM

Pérmbajtja: Pérveg trajtimeve t€ domosdoshme teorike, paraqiten bazat fiziko-
gjeometrike e inxhinierike t€ konceptit dhe teknikés sé elementéve té fundém. Materiali
éshté kufizuar né kuadrin e analizave statike dhe dina té strukturave, té cilét né
shumé raste ilustrohen me shembuj konkreté. Pjesa e paré ka té& béjé me Bazat teorike
me aplikime nga Statika e Strukturave, kurse pjesa e dyté me Dinamikén e Strukturave.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Njohuri bazé mbi MEF dhe aplikime né analizat
statike dhe dinamike té strukturave inxhinierike.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
100% 0%

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés: 2+2, 5 ECTS

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 7
Ushtrime né terren

Kollokfiume,seminare 10
Detyra té shtépisé 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né 20
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 10
Koha e kaluar né vilerésim 8
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali 125

Literatura bazeé:

Musa Stavileci, Niko Pojani: Metoda e elementéve té fundém né Mekanikén e
Strukturave, UP, FNA, Prishting, 2006; Wilson E.L.: Three-Dimensional Static and
Dynamic Analysis of Structures, Computers and Structures, inc Third Edition,
2002;Zienkiewiecz O.: The Finite Element Method, McGraw-Hill, New York, 1994



BETONI | PARANDERUR

Pérmbajtja: Menyrat e paranderjes dhe llojet e Paranderjes sé elementeve prej BA,
Humbjet e forces paraderese te paranderja me anén e athezionit dhe paranderja
kabllovike. Humbjet nga ferkimi, humbjet nga futja (zm e fytezes gjat ankerimit,
humbjet nga deformimet elastike, humbjet nga relaksacioni (Iéshimi) i ¢elikut, humbjet
nga deformé-koha dhe uljet e betonit .Zgjedhja e prerjes terthore te elementit nga betoni
i paranderur, Dimensionimi i elementeve te paranderur sipas EC 2.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit:: Te kuptuarit e perparesive te BP, duke redukuar
nderjet terheqese ne strukturat BA:Te njihen studentet me llojet dhe menyrat e
paranderjes dhe me aplikimin e tyre ne praktiken ndertimore;Aftesimi i studenteve per te
projektuar ne detaje nje element te parapergaditur me prerje terthore te ndryshme si: T,
TT, |, Korube, apo prerje te ndryshme te dobesuara..

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ Tl projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
50 % 50 %

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér2+2, 6 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 1 15 15
Ushtrime né teren 2 1 2 4
Kollokfiume,seminare 1 1 2 4
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit (né | 4 3 3 12
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 6 5 1 30
Koha e kaluar né vlerésim | 4 2 1 8
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 3 1 3
Totali 136

Literatura bazé: H. Sylejmani, K. Morina, N. Hoxha, Ligjérata te atorizuara ngaBetini
ParanderurK. Morina & Agron Gjinolli, Permbledhje detyrash te zgjidhura nga Betoni i
Paranderurl. Tomocic, Predapregnuti Beton



GJUHA ANGLEZE TEKNIKE I

Pérmbajtja: Hyrje né I€ndén Gjuhe angleze teknike. Inzhinieria e ndértimit si profesion.
Arsyet e zgjedhjes sé€ inzhinjerisé si profesion. Principet kryesore té materialeve té
ndértimit. Krijimi i strukturave moderne. Inzhinjeria ambientale. Urat dhe tunelet.
Ndértimet e larta. Pérpilimi i fialive duke shfrytézuar fjalorin teknik. Pendat e larta.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Pas kompletimit te kursit kandidatet do te jene ne
gjendje ge té kontrollohen njohurité e gjuhés angleze, té fituara shkollimin paraprak
me theks té vecanté né gramatikén e gjuhés angleze, té pérmirésohet dhe té ngritet né
njé nivel mé té larté gjuha angleze, me njé theks té vecanté né gjuhén gé pérdoret né
literaturén profesionale dhe korrespondencen e biznesit.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
100% 0%

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér, ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 0 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 0 0 0 0
Puné praktike 0 0 0 0
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 2 0 15 30
Ushtrime né teren 0 0 0 0
Kollokfiume,seminare 2 0 2 4
Detyra té shtépisé 1 0 15 15
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 1.5 15 23,5
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 20
Koha e kaluar né vlerésim | 2 6
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 1
Totali

Literatura bazé:
-Ligjératat e ofruara nga vet mésimdhénési
-Faqe té internetit t& programit Building Big, Brantacan, ASCE



GJUHA GJERMANE TEKNIKE |

Pérmbajtja: Pér t&€ ndjekur I€ndén “gjuha gjermane teknike I’ studentét duhet t& kené
njohuri bazike t€ gjuhés gjermane. “Gjermanishtja e teknikés” éshté IEndé praktike gé ju
mundéson studentéve té njihen me terminologjiné gjermane nga fusha e teknikés, ku
krahas leksikut mésohen edhe strukturat gramatikore tipike pér komunikimin né
profesionet teknike. Qéllim i k€saj IEnde éshté qé té zgjerojé njohurité e studentéve rreth
terminologjisé nga fusha e teknikés dhe té zhvillojé kompetencat e tyre té€ pérgjithshme
gjuhésore. Studentét do té njihen me gjuhén profesionale té fushés sé teknikés, do té
njihen me strukturén e teksteve shkencore, do té lexoj dhe interpretojné tekste
profesionale, si dhe me teknikat dhe strategijité e nevojshme té punés.

Qéllimet dhe rezultatet e té€ nxénit: Pas kompletimit te kursit kandidatet do te jene ne
gjendje qge té aftésohen studentét gé té komunikojné né gjuhén gjermane né fushén e
tyre profesionale té teknikés, studenté t'i zgjerojné  mpetencat e tyre profesionale, t’i
pajisé studentét me strategji g¢ u ndihmojné atyre té kuptojné fjalét e panjohura, ti
nxjerrin informatat kryesore nga tekstet shkencore si gé té hartojné vet tekste, si
p.sh. raporte apo letra formale, t& zhvillohen shkathtésité receptive dhe produktive té
studentit né fushén e teknikés.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi, kolokiumi i paré 50%
kolokiumi i dyté 50%. Provimi pérfundimtar.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
100% 0%
Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér, ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gijithésejt
Ligjérata 2 0 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 0 0 0 0
Puné praktike 0 0 0 0
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 2 0 15 30
Ushtrime né teren 0 0 0 0
Kollokfiume,seminare 2 0 2 4
Detyra té shtépisé 1 0 15 15
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 1.5 15 23,5
biblioteké ose né shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, |2 6
provim final)
Projektet,prezentimet ,etj 1 1
Totali

Literatura bazé:
e Rosemarie Buhlmann , Anneliese Fearns (2013): Technisches Deutsch fur
Ausbildung und Beruf: Lehr- und Arbeitsbuch. Europa Lehrmittel, Goethe Institut.
e Peter Giloy, Stephan Kumpf (2000): Deutsch fir Techniker.



FONDIMET E VECANTA

Pérmbaijtja: Fondimi mbi hunjé, Aftésia mbajtése e hurit t&¢ vetém né shtypje, Aftésia
mbaijtése e hurit nga t&€ dhénat e provés té€ penetrometrit static, Férkimi negative, Sjellja
e njé grupi té hunjéve, Gérmimi me ekran, Diafragme, Fondimi né dhera té véshtira.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Arsyeja e zgjedhjes té fondimit té thellé .Njohja e
metodave té fondimit té thellé , pércaktmi i pérmasave té themeleve dhe teknikat bazé
pér projektimin e themeleve té thella si dhe teknika e pérforcimit t€ gérmimit t€ gropés
ndértimore

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér, ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 1 15 15
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé 1 10 30
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 2 10 20
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 1 10 10
final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali 150

Literatura bazé: Ahmedi, F., Fondamente 2 , Universiteti i Prishtinés, Prishtiné, 2005,
Nonweiller, E., Mehanika tla i temeljenje Gradjevina, b, 1985, Braja, M.D., Shallow
foundations, bearing capacity and settlement, Sacramento, 1999.




STABILITETI KONSTRUKSIONEVE

Pérmbajtja: Né kété Iéndé pérfshihet Teoria e linearizuar e rendit t€ dyté dhe Stabiliteti i
sistemeve me disa shufa, gé trajtohet me metoda analitike dhe numerike.Po ashtu,
trajtohet stabiliteti i pllakave, epja e pllakave drejtkéndéshe dhe atyre rrethore.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Njoftimi me njohurité bazé nga fusha e stabilitetit
té strukturave.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
100% 0%

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés: 2+2, 3 ECTS

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 7
Ushtrime né terren

Kollokuiume,seminare 4
Detyra t& shtépisé 4
Koha e studimit vetanak té studentit (né 10
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 10
Koha e kaluar né vierésim 8
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali 103

Literatura bazeé:

Musa Stavileci: Teoria e strukturave STABILITETI, UP FNA Prishtiné 2003

Chen W.F.,Lui E.M.: Structural Stability Theory and implementation, Elsevier, Neww-
York-Amsterdam-London

Softa F.: Teoria e strukturave Qéndrueshmeéria, Pllakat, Membranat, Tirané, 1990



KONSTRUKSIONET E BETONIT IV

Pérmbaijtja: Konstruksionet e ramave; Fugat dilatuese, fugat e zg fugat e cedimit, tipet e
fugave, Dimensionimi i prerjeve sipas teorisé sé plasticitetit, Metoda e e Forfeterit, Metoda e
Caquot, Konstruksionet e parapregaditura prej BA, vetit poztive dhe negative té sistemit
montazh, elementet montazhe, pllakat, trarét, shtyllat, muret dhe themelet, lidhjet e
konstruksioneve té parapregaditura ;Mbulesat kaseton, i pllakés dhe brinjéve té saj,
llogaritja e pllakes kaseton me metoden e pérafert, dimensionimi dhe armimi i pllakés kaseton;
Mbulesat pa traré (k€purdhé) ,Vetit pozitive dhe negative t€ késaj pllake, dimesionet minimale
sipas EC2 per pllaka , shtylla ,tipet e kapitelve dhe i tyre , ményrat e armimit té pllakés.
metodat e llogarities s& mbulesave pa traré, Metoda e sakt€ ,Metoda e pérafért, llogaritja e
mbuleses pa tra me hapsira t€ barabarta,

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Zgjerimi i metejme i njohurive ne fushen e Projektimit te
Strukturave prej betoni te fituara nga kurset e mepershme; Te kuptuarit e projektimit te
strukturave duke fillar nga propozimi konceptit te struktures, zgjedhja dhe pervetesimi variantes
me optimale te sistemit konstruktiv, analiza komplete  konstruksionit prej betoni, e deri te
paragitja e planeve dhe detajeve té armimit. Te njihen me llojet e konstruksioneve prej betoni, ne
forme ramash, struktura me mure apo diafragma BA, struktura te perziera/duale etj. Njohja me e
thelle a strukturave hapésinore, konstruksioneve te ndryshme meskateshe, me struktura te
parafabrikuara, struktura dhe objekte speciale, etj. Aftesimi per te projektuar strukture prej betoni,
te parapergaditur apo monolite, duke pérfshiré analizén, llogaritiet preliminare dhe ato
perfundimtare, deri tek prezentimi grafik i detajeve te punuara me softver apo me metodat
manuale. Te aftesohen studentet ge te propozojne zgjid adekuate ne mvaresi nga destinimi i
objektit dhe bazuar ne kushtet e dhena ne detyren projektuese.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligj€raté, pune seminarike dhe individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%, kolokiumi i
paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
50% 50%

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér, ECTS)

Aktiviteti Oré Dité Javé Gjithéseijt

Ligjérata 2 1 15 30

Ushtrime teorike/laboratorike 3 1 15 45

Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 2 1 15 30

Ushtrime né teren 2 1 2 4

Kollokfiume,seminare 1 1 2 4

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té& studentit (né |5 3 15 225

biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 8 5 1 40

Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 4 2 1 8

final)

Projektet,prezentimet ,et; 1 3 1 3

Totali
Literatura bazé: K. Morina, H. Sylejmani dhe N. Hoxha, Ligjerata te izuara nga Projektimi i
Strukturave BA; K.Negovani dhe N. Verdho Konstruksionet prej betoni I, Il; EC-1 , Ec-2 ; lvan

Tomicic: Betonske konstrukcije Zagreb; V. Hasanovic: etonske konstrukcije Sarajeve;
Geothard Franz: Konstruktionslehre des stahlbetons New York; Andrej Spasov:



SHQYRTIMET E KONSTRUKSIONEVE

Pérmbajtja: Njohuri te pérgjithshme pér vetité elasto-plastike te materialeve te ndértimit.
Ndikimi i vetive te materialeve ne shqyrtimet e strukturave. Pércaktimi i deformimeve
kryesore dhe nderjeve kryesore. Teoria e instrumenteve:ulematesi, deformetri;
tenzometri; klinometri; shiritat mates, principet baze te punes me instrumentet matese.
Percaktimi i vetive deformabile: moduli i Elasticitetit; moduli i poisonit, etj. Analiza
modelare, modeli si mjet per analizen e strukturave.Metodat e vleresimit te struktures:
metodat destruktive dhe jodestruktive. Aplikimi i metodave per analizen e strukturave te
urave nen veprimin e ngarkesave “In situ”. Analiza optike  nderjeve, metodat dhe
karakteristikat.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Te njihen studentet me ndikimin e karakteristikave
te materialeve dhe teorine e elasticitetit ne shqyrtim e Konstruksioneve. te njihen me
teorine e Instrumenteve dhe aplikimin ne ekzaminimet e materialeve dhe strukturave. Te
kené mundési ge ne laborator dhe ne teren te njihen me metodat e ndryshme aplikative

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
60 % 40 %

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés : 2+2, 6 ECTS

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike 8 2 1

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 1 15 15
Ushtrime né teren 8 1 1 8
Kollokfiume,seminare 2 2 2 4
Detyra té shtépisé 1 8 8 8
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 2 15 15 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 8 3 3 24
Koha e kaluar né vlerésim | 2 2 2 4
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 2 1 1 2
Totali 38 / / 163

Literatura bazé:

1. N.Kabashi, Shqyrtimet e Konstruksioneve,(ligjerata te autorizuara) FNA, Prishtine
2/Vukotic: Ispitivanje Konstrukcija, Beograd

J.P.Holman: Experimental Methods for Engineers



SANIMI | KONSTRUKSIONEVE EGZISTUESE

Pérmbajtja: Té dhéna té pérgjithshme mbi kushtet gé ndikojné né jetégjatésiné e
ndértimit. Aplikimi i materialeve té ndértimit, kérkesat gé duhet té plotésohen. Shkaget
ndikuar né shkatérrimin e objekteve. Vlerésimi i démit me aplikimin e metodave té
ndryshme: metodat vizuale, rishikon né vend, apo té testeve laboratorike. Pércaktimit té
shkallés sé demtimit dhe pérzgjedhjen e materialeve pér rinovimin. Metodat zbutése pér
aplikim, duke pérfshiré teknologjit¢ e ndryshme. Monitorimi teknologjive dhe
mirémbaijtjen e pérhershme té ndértimit. Shqyrtimi i ndértimit pas aplikimit rehabilitimit.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Fitimi i njohurive mbi metodat e kontrollit dhe
mirémbajtjen e ndértimeve. Vlerésimi i vazhdueshém i g ndjes sé ndértimeve dhe
rikonstruktimi i pjeséve, elementeve dhe strukturave si térési. Aplikimi metodave
moderne té problemeve té rehabilitimit dhe pérforcuese.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
50 % 50 %

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés(orét pér semestér2+2, 6 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gijithésejt
Ligjérata 2 15 30 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 30
Puné praktike 4 1 4 5
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 15 15 30
Ushtrime né teren 4 1 4
Kollokfiume,seminare 3 4 12 16
Detyra té shtépisé 1 10 10 20
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 1 15 15 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 8 2 16 18
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 2 2 4 6
final)

Projektet,prezentimet ,etj 4 1 4 5
Totali 121

Literatura bazé: Kabashi, N., Mirémbaijtja dhe sanimi i objekteve (authorized lectures),
2008
Allen, R.T., Edwards, S. C., “Repair of Concrete Structures” Blackie & Son Limited, 1987




STRUKTURAT ME MURE MBAJTESE

Pérmbajtja:Rregullat themelore pér formimin e strukturave me mure mbaijtése. Njehsimi
i elementeve té vecanta té strukturave me mure mbajtése. Formimi i strukturave prej
mureve mbajtése nga materialet e ndryshme, lidhjet e tyre, vazhdimet e tyre, kapacitetet
mbaijtése. Stabiliteti i strukturave sistem me mure mba nga materialet e vecanta si
dhe nga betoni i armuar.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Nj¢ modul teorik gé aftéson studentin pér té njohur
materialin e pér formimin e mureve mbajtése, llogariten dhe projektimin e
konstruksioneve me mure mbajtése edhe nga betoni i armuar.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
60 % 40 %

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés : 2+2, 5 ECTS

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gijithésejt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike 0 0 0 0
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 2 1 2 4
Ushtrime né teren 0 0 0 0
Kolokiume,seminare 2 3 3 6
Detyra té shtépisé 2 1 15 30
Kpha e"studlm'l't ve.t'ar)ak té studentit (né 5 1 15 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 4 1 5 20
Kohell el kaluar né vlerésim (teste, kuis, 5 3 3 6
provim final)

Projektet,prezantimet ,etj 1 1 7 7
Totali 26 / / 163

Literatura bazé:

F. Grajcevci, Konstruksionet muraturé,(ligjérata té autorizuara) FNA, Prishtiné

Eurodi 1, EN 1991, Eurokodi 6, EN 1996, Manual for the design of plain masonry in
building strukture to Eurocode 6, The institution of Structural Engineers; Seismic design
guide for Masonry Buildings, Donald Anderson Svetlana Brzev; Design of Masonry
Structures according Eurocode 6, Prof Dr. Wieland Ramm, TCHU of Kaiserslautern



OBJEKTET SPECIALE

Pérmbajtja:Rregullat themelore pér formimin e strukturave speciale me etazhitete té
larta. Njehsimi i elementeve té veganta té strukturave speciale me kate te larta. Formimi
i strukturave prej betonit dhe celikut, lidhjet e tyre, vazhdimet e tyre, kapacitetet
mbaijtése. Stabiliteti i strukturave sisteme t€ ndryshme speciale nga materialet e veganta
si dhe nga betoni i armuar.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Nj¢ modul teorik gé aftéson studentin pér té njohur
materialin pér formimin e strukturave te larta si dhe mi i strukturave permes formes,
llogaritjen dhe projektimin e pjeséve té konstruksioneve.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ Tl projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
50 % 50 %

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés : 2+2, 5 ECTS

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gijithésejt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike 0 0 0 0
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 2 1 2 4
Ushtrime né teren 0 0 0 0
Kolokiume,seminare 2 3 3 6
Detyra té shtépisé 2 1 15 30
Kpha e"studlm'l't ve.t'ar)ak té studentit (né 5 1 15 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 4 1 5 20
Kohell el kaluar né vlerésim (teste, kuis, 5 3 3 6
provim final)

Projektet,prezantimet ,etj 1 1 7 7
Totali 26 / / 163

Literatura bazé:
F. Grajcevci, Konstruksionet speciale,(ligjérata té autorizuara) FNA, Prishtiné
Eurokodi 1, EN 1991, Eurokodi 8, EN 1998,



BAZAT E INXHINIERISE SE TERMETEVE

Pérmbajtja: Né kéndvéshtrimin inxhinierik, trajtohen probleme te reagimit sizmik té
strukturave, té modeluara pérkatésisht si sisteme me n dhe shumé shkallé lirie.
Analizohen gjithashtu dhe konceptet mé té reja né fushén e Inxhinierisé sé térmeteve.
Pér sa u pérket normave dhe standardeve materiali u éshté referuar kryesisht
Eurokodeve, pérkatésisht EC 8.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Formim sa mé i miré inxhenierik me njohurité bazé
té analizés dhe projektimit té strukturave inxhinierike q& u nénshtrohen ngarkesave
sizmike.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ Tl projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
100% 0%

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés: 2+2, 5 ECTS

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 5
Ushtrime né terren

Kollokfiume,seminare 6
Detyra té shtépisé 8
Koha e studimit vetanak té studentit (né 20
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim 6
final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali 125

Literatura bazé:

Niko Pojani: Inxhinieria sizmike, Tirané 2003,

Misin Misini: Bazat e inxhinierisé sé térmeteve, leksione té shkruara, UP, FNA, Prishtiné
2008

Clough R., Penzien J.: Dynamics of Structures, McGraw-Hill, 2ndEd 1993




KARAKTERISTIKAT REOLOGJIKE TE BETONIT

Pérmbaijtja: Njohuri té pérgjithshme pér mundesit e percaktimit eksperimental, vetit dhe
karakteristikat e né vecanti karakteristikat e betonit té njomé, karakteristikat reologjike té
betonit dhe faktorét té cilét ndikojné né kéto karakteristika.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Té njihen studentet me mundesit per hulumtimin
eksperimental te karakteristikave reologjike.

Té kené mundésiné qé té njihen me pércaktimin e deformimeve né procesin kohé gjaté.
Té njihen me pajisjet pér caktimin eksperimental té kétyre deformimeve.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vierésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
60 % 40 %

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés: 2+0, 3 ECTS

Aktiviteti Oré | Dite | Javé Gjithsejté
Ligjérata 2 1 15 30
Kontakte me mésimdhénésin 2 1 15 30
Kollokfiume, seminare 2 2 2 4

Detyra té shtépisé 1 8 8 8

Koha e studimit vetjak té studentit 2 15 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 8 3 3 24

Koha e kaluar né vlerésim(teste, provim final) 2 2 2 4
Projektet, prezantimet, etj 2 1 1 2

Totali 132

Literatura Bazé:
[1] Prof. Dr. Fetah Jagxhiu, Reologjia e betonit (ligjerata pér magjistraturé), FNA,
Prishtiné
[2] Prof asoc. Dr. Fisnik Kadiu, Teknologjia e materialeve té ndértimit, FIN, Tirané
[3] Mang Tia Yanjun Liu Danny Brown MODULUS OF ELASTICITY, CREEP AND
SHRINKAGE OF CONCRETE Department of Civil & Coastal Engineering
University of Florida May 2005.




EKONOMIA E NDERTIMIT

Pérmbajtja: Hyrje ne Ekonomine e ndertimit, pse nevoitet ekonomia inxhinieret,
ambienti eknomik, percaktimi i objektivave ekonomike, mi i mjeteve, vleresimi
ekonomik | propozimeve inxhinierike, selektimi i metodave te vleresimit ekonomik,
Shpenzimet fillestare ne projekt, shpezimet operacionale dhe te mirembajtjes,
shpenzimet fikse dhe variabile ne projekt, Shpenzimet jinale ne projekt, rriedhja e
parese ne projekt, S lakorja e rriedhjes se parase, kostoja jetesore e nje projekti, rriedhaj
e parase ne projekt, Financat e projektit.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit: Pas kompletimit te kursit Studenti do té fitoj
informacione lidhur me pjesen ekonomike te projektit duke perfshire dhe analizat
financiare dhe fizibilitetin e nje projekti inxhinierk ne menyre qge gjate projektimit,
ndertimit apo mirembajtjes se rrjeteve rrugore Inxhinieret te kene njohuri te thuketa
lidhur me financat e projektit.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
50 % 50 %

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés(orét pér semestér2+2, 6 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gijithésejt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 1 15 15
Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 1 15 15
Detyra té shtépisé 2 1 15 30
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 2 1 5 10
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 3 1 50 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 3 1 3
final)

Projektet,prezentimet ,etj 3 1 1 3
Totali 151

Literatura bazé: Donald N, Engineering Economic Analysis ; PanneerselvamR.,
Engineering Economics; James L.RIGGS, Economic Engineering
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